
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO E 

AMBIENTE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N° 78 DEL 26/01/2022 
 

 

Oggetto :  

SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI DITTA 

TEKNOSERVICE S.R.L..- ANNO 2022. IMPEGNO DI SPESA.- P.I.:08854760017 - 

CIG.:47507635A5.           
 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto il Decreto del Sindaco n. 19 in data 24/11/2021, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del  Settore Gestione del Territorio - Opere Pubbliche - Patrimonio e Ambiente; 

Premesso che: 

- il Comune di Cuorgnè, ai sensi della normativa vigente in materia di gestione dei rifiuti, appartiene al 

bacino dell’Area 17 BD, così come identificato dal programma provinciale nell’ambito territoriale 

ottimale della provincia di Torino ai sensi della L.R. Piemonte 24/10/2002 n. 24; 

- con deliberazione del C.C. n.3 del 13/02/2004 il Comune di Cuorgnè aderiva al consorzio 

obbligatorio di bacino costituito ai sensi degli artt.11 della L.R.24/2002 e 31 del D.Lgs.267/2000, 

denominato Consorzio di Bacino Canavese, successivamente partecipando al costituendo Consorzio 

Unico di Bacino Eporediese/Canavese denominato CCA; 

- con determinazione del C.C.A. n° 9 del 12/07/2013 veniva disposta l’aggiudicazione definitiva a 

Teknoservice s.r.l., con sede in viale dell’artigianato n°10 Piossasco, dell’appalto del servizio di 

raccolta rifiuti nei 51 comuni dell’ex sub ambito B,D del Bacino 17; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.35 del 30/09/2013 si approvava e si autorizzava la 

stipula del contratto d’appalto con la ditta TEKNOSERVICE s.r.l. con sede in Piossasco(TO) viale 

dell’Artigianato ,10 per l’affidamento in del “servizio di raccolta e trasporto rifiuti “, a seguito della 

procedura della gara d’appalto espletata dal CCA, con esclusione del Servizio di smaltimento; 

- con lettera di protocollo 201 in data 15/11/2013, pervenuta in data 18/11/2013 il CCA comunicava 

l’avvenuta acquisizione del CIG relativo al servizio di raccolta e trasporto che risulta essere il 

seguente: 47507635A5; 

Visto il contratto d’appalto per il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti stipulato con la ditta 

TEKNOSERVICE s.r.l. con sede in Piossasco (TO) viale dell’Artigianato, 10 per l’affidamento in del 

“servizio di raccolta e trasporto rifiuti “ in data 28 ottobre 2013 con atto pubblico rogito notaio Sergio 

D’Arrigo con studio in Corso Re Umberto I n.25 Ivrea e registrato ad Ivrea il 29 ottobre 2013; 

Dato atto che : 

- l’Autorità d’Ambito Torinese (ATO 3) dovrà stabilire e comunicare presso quale sito dovranno confluire 

i rifiuti prodotti nel bacino dell’Area 17 BD ,con conseguente corresponsione, direttamente alla ditta che 

gestisce lo smaltimento, dell’importo dovuto per lo smaltimento; 

- con nota prot. 12911 del 23/06/2014, questo Comune richiedeva al Consorzio Canavesano Ambiente 

(C.C.A.) di comunicare i dati inerenti i contratti di affidamento alla ditta Teknoservice S.r.l., con relativi 

codici CIG, dei servizi aggiuntivi inerenti il conferimento dei rifiuti indifferenziati derivanti dalla 

raccolta presso i siti designati per lo smaltimento e il servizio aggiuntivo di elaborazione e redazione dei 

piani finanziari, al fine di consentire la regolare liquidazione delle relative fatture emesse da 

Teknoservice S.r.l.; 

- il C.C.A., con nota pervenuta al prot.18959 del 26/09/2014, confermava che il codice CIG 47507635A5, 

relativo al servizio di raccolta e trasporto rifiuti, è lo stesso da utilizzare anche per la liquidazione delle 

fatture relative ai servizi aggiuntivi predetti; 

- con nota prot. 22521 del 19/10/2014 il Comune di Cuorgnè ribadiva al C.C.A. la necessità di ricevere 

apposito atto deliberativo, per l’incarico formale alla ditta Teknoservice s.r.l., del servizio finanziario 



 

 

volto a garantire il regolare conferimento dei rifiuti indifferenziati derivanti dall’attività di raccolta 

presso i siti designati per lo smaltimento e per il servizio aggiuntivo di elaborazione e redazione dei piani 

finanziari, per tutti i comuni appartenenti all’Ambito, con relativi codici CIG; 

-  la Giunta Comunale con propria deliberazione n°173 in data 10 dicembre 2014 ha ritenuto, al fine di 

garantire la regolare prosecuzione del servizio di che trattasi e nelle more di definizione dell’atto 

deliberativo occorrente da parte del C.C.A., autorizzare gli uffici comunali al pagamento delle somme 

già anticipate dalla ditta Teknoservice S.r.l. di Piossasco (TO) per l’espletamento delle attività volte a 

garantire il regolare conferimento dei rifiuti indifferenziati derivanti dall’attività di raccolta presso i siti 

designati per lo smaltimento e per il servizio aggiuntivo di elaborazione e redazione dei piani finanziari, 

utilizzando il codice CIG 47507635A5 così come indicato dal C.C.A. con nota prot.18959 del 

26/09/2014. 

Preso atto che il servizio oggetto della presente è stato prorogato fino al 31/12/2022; 

Ritenuto pertanto, in attesa di ricevere indicazioni come suesposto, impegnare le somme occorrenti per 

garantire la continuità dei servizi di raccolta e trasporto(compreso lo spazzamento manuale nei giorni 

mercatali) e smaltimento dei rifiuti solidi urbani (calcolate sullo storico dello scorso anno in quanto non è 

ancora pervenuto il piano finanziario per l’anno in corso) ai seguenti capitoli del bilancio per l’esercizio in 

corso: 

- al Cap.1638.1 ad oggetto ”Gestione servizio smaltimento rifiuti – Prestazione di servizi: raccolta 

R.S.U.” importo complessivo pari a €. 1.011.275,76 per raccolta e trasporto rifiuti; 

- al Cap.1638.1 ad oggetto ”Gestione servizio smaltimento rifiuti – Prestazione di servizi: raccolta 

R.S.U.” importo complessivo pari a €.6.000,00 per spazzamento manuale nei giorni di mercato; 

- al Cap.1638.4 ad oggetto ”Gestione servizio smaltimento rifiuti – Prestazione di servizi: 

conferimento in discarica R.S.U” importo complessivo pari a €. 331.117,20 per smaltimento rifiuti. 

Rilevato che la ditta TEKNOSERVICE s.r.l. con sede in Piossasco (TO) viale dell’Artigianato,10 P.I.: 

08854760017: 

- risulta in regola con la contribuzione previdenziale obbligatoria, come da certificato di regolarità 

contributiva (DURC) acquisito al prot. n. 21076 del 03/11/2021 avente validità sino al 22/02/2022; 

- ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge 13/08/2012, n. 136 e s. m. e i. e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato 

alle commesse pubbliche; 

- ha reso le proprie dichiarazioni  in data 20/01/2016 prot.834 conservate agli atti, in adempimento della 

previsione di cui all’art. 1, comma 9 della Legge 190/2012 e s. m. e. i. e del Piano triennale di 

prevenzione della corruzione. 

Dato atto: 

- che la spesa in oggetto si rende necessaria in quanto a carattere continuativo e necessaria per 

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 

- di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di estensione e di non essere quindi in posizione 

di conflitto di interesse; 

- in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09 e s. m. e i., è stato accertato che il programma 

dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori 



 

 

nei 30 giorni stabiliti o un termine per il pagamento superiore a quello previsto concordato dalle parti 

possono ai sensi del D.Lgs. n. 231/2002 e s. m. e i. 

Richiamata la Legge 13/08/2010, n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti 

stipulati con la pubblica amministrazione; 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 

Richiamati: 

- il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato con deliberazione di CC n. 75 del 29/12/2021; 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 

19.01.2022; 

- le successive variazioni degli atti succitati; 

 

Visti: 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23/12/2013; 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022 del Comune di Cuorgnè 

approvato con deliberazione G.C. n. 14 del 22/01/2020; 

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m e i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m e i.; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. A) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s. m e i. è stato accertato 

che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m. e i. 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore Gestione 

del territorio - Opere pubbliche - Patrimonio e Ambiente ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 e ss. 

mm. ii.; 

DETERMINA 

Per le ragioni di cui in narrativa: 

1) Di impegnare i seguenti importi presunti per la remunerazione del servizio di raccolta e trasporto 

rifiuti (compreso lo spazzamento manuale mercatale) e smaltimento rifiuti solidi urbani per l’anno 

2022, svolto dalla ditta TEKNOSERVICE s.r.l. con sede in Piossasco (TO) viale dell’Artigianato, 

10, ai seguenti capitoli del bilancio per l’esercizio in corso: 

 

Importo 
Di cui IVA 

10% 
Capitolo PEG 

Descrizione 

Capitolo 

Esigibilità 

€. 1.011.275,76 € 91.934,16 1638.01 

Gestione servizio 

smaltimento rifiuti – 

prestazione di 

servizi: raccolta 

2022 



 

 

R.S.U. 

€. 6.000,00 € 545,45 1638.01 

Gestione servizio 

smaltimento rifiuti – 

prestazione di 

servizi: raccolta 

R.S.U. 

(spazzamento 

manuale nei giorni 

di mercato) 

2022 

€. 311.117,20 € 28.283,38 1638.04 

Gestione servizio 

smaltimento rifiuti – 

prestazione di 

servizi: 

conferimento in 

discarica R.S.U. 

2022 

2) Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del TUEL; 

3) Di dare atto inoltre che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento del visto da 

parte del responsabile del servizio finanziario; 

4) Di dare atto altresì che: 

- come riportato nelle premesse che il Codice Identificativo Gara (CIG), e individuato dal sistema 

telematico SIMOG, è stato richiesto dal CCA e risulta il seguente 47507635A5; 

- il Codice Ufficio Univoco al quale devono essere indirizzate le fatture elettroniche è UFMNR3 

- la presente spesa rientra nell’ambito di quanto previsto dall’art. 1, comma 629, della Legge 

23/12/2014 n. 190 e che l’imposta sul valore aggiunto sarà versata direttamente all’erario dal 

Comune di Cuorgnè; 

- la ditta TEKNOSERVICE s.r.l. con sede in Piossasco (TO) viale dell’Artigianato, 10 

P.I.:08854760017, ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in adempimento della 

previsione di cui all’art. 1, comma 9 della Legge 190/2012 e del Piano triennale di 

prevenzione della corruzione triennio 2022-2024 e per le finalità in esso previste; 

- i disposti di cui al codice di comportamento, indicato in narrativa, dovranno essere osservati 

dall’affidatario e che l’inosservanza comporterà la risoluzione/decadenza del rapporto 

contrattuale; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013; 

5) Di dare atto ancora: 

 di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con 

le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui 

egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 



 

 

 di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 

beneficiario del presente atto; 

6) Di dare atto ulteriormente che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 

sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 e s.m. e i. si rende noto che Responsabile del Procedimento oggetto 

della presente determinazione è l’Istruttore Tecnico Geom. Luca TRIONE e che potranno essere richiesti 

chiarimenti anche a mezzo telefono al seguente recapito 0124/655.236. 

 
 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

DECARLIS MARCO 


